
Prop. n. 1616/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 280 DEL 01/04/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO FUORI  MEPA  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA 2, 
LETT. A, DEL D. LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA DI SEDIE 
OPERATIVE PER IL SERVIZIO TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA - 
CIG Z3035D006E

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• presso il  Servizio Tributi  è necessario e urgente sostituire le sedie operative, 
perché quelle presenti sono oramai obsolete e rotte, e che per molte delle sedie 
in  uso  si  rileva  uno  stato  di  usura  dipendente  dall’uso  quotidiano  e  dalle 
numerose operazioni di igienizzazione;

• che  è  altresì  necessario  fornire  le  sedie  con  caratteristiche  rispondenti  alle 
esigenze  nel rispetto delle norme a tutela della sicurezza dei lavoratori ed in 
base a caratteristiche di comfort e resistenza; 

• che  per  l’acquisto  è  opportuno  orientarsi  verso  una  tipologia  di  sedie  con 
schienale a tutt’altezza e con opportuno rinforzo o sagomatura a livello lombare 
in quanto offrono un miglior comfort;

Rilevato che  il  Servizio  Tributi  ha  interpellato  la  ditta  DUEG Soc.  Coop.va,  P.  Iva 
01213790957, con sede in via Loffredo 1 a Oristano, per la fornitura di n. 10 sedute 
che  rispecchiassero  le  caratteristiche  delle  norme  a  tutela  della  sicurezza  dei 
lavoratori, e che la ditta interpellata ha confermato la propria disponibilità a fornire le 
sedute in oggetto, con le caratteristiche richieste (mod. Air Synchro 2.0 - Buffetti); 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto di n. 
10 sedie operative al prezzo di Euro 2.700,00 Iva compresa;

Visto il nuovo Codice degli Appalti pubblici e dei contratti di concessione, approvato 
con D.L. n. 50/2016, che disciplina:

• all'art. 36, comma 2, lett. a) le modalità di acquisizione di beni, servizi e lavori, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

in base alla soglia di valore contrattuale e che per importi inferiori a € 40.000,00 
prevede l'affidamento diretto;

• all'art.  32 le fasi  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  ed in 
particolare  il  comma  2  che  prevede,  per  valori  inferiori  a  €  40.000,00 
l'affidamento diretto nell'ambito dello stesso provvedimento a contrarre;

Visto l’art. 1, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii, ai sensi del quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo netto inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Preso atto che con il comma 130 dell'art. 1 della Legge 145/2018 è stato modificato 
l'art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MePA;

Dato atto che, in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016, il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 
• il valore del contratto;

Precisato a proposito che:
• il  fine  è  quello  di  dotare  il  servizio  Tributi  di  sedute con  caratteristiche 

rispondenti alle norme vigenti a tutela della sicurezza dei lavoratori ed in base a 
caratteristiche di comfort e resistenza;

• L'oggetto è la fornitura di n. 10 sedute operative per i dipendenti del Servizio 
Tributi; 

• il  contraente  viene  scelto  in  quanto  Operatore  Economico  qualificato  ed 
affidabile,  avendo già espletato, per conto di  questo Ente, forniture e servizi 
similari, con professionalità e serietà e senza dare adito a contestazione alcuna; 

• il valore del contratto è di € 2.213,115 al netto di Iva;

Ritenuto pertanto  necessario  acquisire  in  via  autonoma  la  fornitura  in  oggetto 
disponendo l'affidamento della stessa fornitura alla  ditta DUEG Soc. Coop.va,  P. Iva 
01213790957, con sede in via Loffredo 1 a Oristano;

Preso  atto della  regolarità  dell'Operatore  economico  individuato,  così  come 
desumibile  dal  D.U.R.C.  On  Line  Numero  Protocollo  INPS_30245869,  Data  richiesta 
07/03/2022, Scadenza validità 05/07/2022, Denominazione/ragione sociale ditta DUEG 
SOCIETA' COOPERATIVA, P. Iva 01213790957, con sede in VIA LOFFREDO 1 ORISTANO 
OR 09170; 

Dato atto che il  presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

previste dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il  
C.I.G. assegnato da ANAC è il seguente: Z3035D006E;

Dato  atto che  sul  presente  atto  determinativo  è  necessario  acquisire  il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente,  di  non trovarsi  in posizione di  conflitto di  interesse ai  sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013, 
nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.50/2016; 

Visto: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna dette funzioni ai responsabili dei servizi 
specificamente individuati;

• l’articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano impegni di spesa diventano esecutive con l’apposizione, da parte 
del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati – Documento Unico 
di Programmazione  2022/2024”;

Visto  il  Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2022 con il  quale è stato assegnato alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia  l'incarico della direzione del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse;

Visti:
• l’art.  3  della  L.  136/2010 ed i  conseguenti  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo statuto comunale;

Richiamati:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 
4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
al Decreto Legislativo 118/2011;

• la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy ;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che di seguito s’intende integralmente riportato:

1. di individuare, ai fini degli artt. n. 192 del Tuel e n. 36 del D.Lgs. n. 50/2016: 
• il  fine  è  quello  di  dotare  il  servizio  Tributi  di  sedute con  caratteristiche 

rispondenti alle norme vigenti a tutela della sicurezza dei lavoratori ed in base a 
caratteristiche di comfort e resistenza;

• L'oggetto è la fornitura di n. 10 sedute operative per i dipendenti del Servizio 
Tributi; 

• il  contraente  viene  scelto  in  quanto  Operatore  Economico  qualificato  ed 
affidabile,  avendo già espletato, per conto di  questo Ente, forniture e servizi 
similari, con professionalità e serietà e senza dare adito a contestazione alcuna; 

• il valore del contratto è di € 2.213,115 al netto di Iva;

2.  di affidare alla ditta  DUEG Soc. Coop.va,  P. Iva 01213790957,  con sede in via 
Loffredo 1 a Oristano la fornitura di n. 10 sedute operative, modello Air Synchro 2.0 
Buffetti, per il Servizio Tributi ;

3.  di  impegnare  la  somma  di  €  2.700,00 Iva  al  22%  compresa,  quale  costo 
complessivo della fornitura, nella seguente modalità:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mission
e

Programm
a

Capitolo Importo esercizio
Codice piano 

conti finanziario  - Liv. 
5

01 0104 1721 € 620,00 2022 U.1.03.01.02.005

01 0104 1722 €  1.000,00 2022 U.1.03.01.02.005

01 0104 1730 €  1.080,00 2022 U.1.03.01.02.005

5. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
Esercizio di imputazione Esercizio di pagamento

2022 € 2.700,00 2022 € 2.700,00

6. di  dare  atto che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è  il 
seguente: Z3035D006E; 

7. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8. di comunicare alla Ditta DUEG Soc. Coop.va, P. Iva 01213790957, con sede in via 
Loffredo 1 a Oristano, ai fini della fatturazione elettronica, il seguente codice univoco: 
U4O9OK .

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


